
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 24/2019 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la richiesta del 8 maggio 2019 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione con 
cui si rileva che nell’ambito delle attività istituzionali, con il coordinamento del  Dipartimento della 
Funzione Pubblica ed in collaborazione con la Scuola Nazionale dell’Amministrazione, il Formez e 
l’AgID, quest’anno l’Agenzia parteciperà al Forum PA 2019 al progetto “PA che crea valore 
pubblico”. In tale iniziativa, le amministrazioni citate condivideranno l’area espositiva unitaria e 
daranno luogo nell’arco dei tre giorni ad una serie di seminari ed incontri con referenti pubblici e 
stakeholders, vertenti, nell’ambito della missione istituzionale, i seguenti focus: lavoro pubblico; 
cambiamento organizzativo; trasformazione digitale, competenze e formazione; 
 
ESAMINATA l’offerta economica fatta pervenire in data 6 maggio 2019 – prot. Aran n. 3273 dalla 
Società FPA s.r.l., unico organizzatore dell’evento; 
 
PERSO ATTO che la quota di partecipazione per la manifestazione, che si terrà presso il Roman 
Convention Center – La Nuvola dal 14 al 16 maggio 2019, ammonta a circa € 4.098,00 esclusa Iva, 
ed include il servizio di noleggio ed allestimento dello stand, l’utilizzo della sala da 50 posti, tutte le 
attività di servizio e supporto previste dalla manifestazione e dal dispositivo di comunicazione 
integrato e le community di FPA; 
 



VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019; 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la partecipazione dell’ARAN al Forum PA 2019, che si terrà a Roma presso il 
Roman Convention Center – La Nuvola, dal 14 al 16 maggio 2019; 
 
- di procedere, all’affidamento diretto dei servizi alla Società FPA s.r.l. quale unico operatore e 
organizzatore di tale evento per un costo di € 4.098,00 Iva esclusa. Il pagamento dovrà essere 
effettuato a 30 giorni dal ricevimento fattura a mezzo bonifico bancario intestato alla Società FPA s.r.l.; 
I servizi includeranno: 
- il noleggio ed allestimento dello stand,  
- l’utilizzo della sala da 50 posti,  
- tutte le attività di servizio e supporto previste dalla manifestazione e dal dispositivo di 
comunicazione integrato e le community di FPA. 
 
- di impegnare la somma complessiva di € 5.000,00, IVA compresa, sul cap. 1.03.02.02.999 “Altre 
spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c” delle previsioni di 
bilancio per l’anno 2019. 
 
 
 
 
Roma, 7 maggio 2019  

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 

 


